
均等割額比較（均等割額順）全体 均等割額比較（均等割額順）全体 均等割額比較（均等割額順）全体

平等割がない市 平等割がない市 平等割がない町村
均等割
医＋支＋介 所得割

所得割
前年度比 均等割 均等割

前年度比 賦課限度額
均等割
医＋支＋介

所得割 所得割
前年度比 均等割 均等割

前年度比 賦課限度額
均等割
医＋支＋介 所得割

所得割
前年度比 均等割 均等割

前年度比 賦課限度額

（％） (％) (円) (円) (万円) （％） (％) (円) (円) (万円) （％） (％) (円) (円) (万円)

1 025 入間市 11.50 0.10 67,000 24,000 104 1 八王子市 12.84 0.89 79,800 6,500 106 1 078 寄居町 11.60 0.70 73,000 30,000 106

2 032 久喜市 13.40 1.89 64,000 4,900 104 2 水戸市 13.59 0.00 58,300 0 106 2 070 上里町 11.65 1.48 68,000 17,000 106

3 046 鶴ヶ島市 12.00 1.50 63,000 20,000 104 3 船橋市 10.85 0.52 57,300 6,740 106 3 061 小鹿野町 11.29 3.49 65,400 41,700 106

4 009 飯能市 11.20 0.00 62,000 17,000 104 4 川越市 11.65 -0.10 55,800 6,600 104 4 049 滑川町 11.50 0.40 62,000 11,000 106

5 047 日高市 11.60 0.50 61,500 14,000 104 5 越谷市 12.20 -0.25 55,400 4,400 104 4 050 嵐山町 11.60 0.60 62,000 10,000 106

6 030 新座市 11.84 1.11 61,000 8,000 104 6 川口市 11.25 0.00 50,000 0 104 6 051 小川町 10.80 1.10 61,500 11,700 106

7 400 さいたま市 11.85 0.00 60,600 5,000 106 平均 12.06 0.18 59,433 4,040 105.0 7 054 川島町 10.50 0.50 58,500 3,200 106

8 089 幸手市 12.00 0.90 60,000 10,300 104 川越市と平均との差 ▲ 0.41 ▲ 3,633 8 039 伊奈町 11.80 0.30 58,000 15,600 106

9 017 鴻巣市 11.95 0.55 59,500 3,500 106 8 084 宮代町 11.17 0.00 58,000 0 104

10 019 上尾市 11.30 0.40 59,000 5,000 104 10 045 越生町 11.30 0.00 56,700 0 106
0 10 092 吉川市 11.50 1.00 59,000 4,000 106 11 056 鳩山町 9.80 0.00 56,000 0 104

12 002 熊谷市 11.10 0.30 58,500 4,500 104 12 052 ときがわ町 9.80 0.80 55,000 2,000 106

12 085 白岡市 11.66 0.20 58,500 6,000 106 13 042 三芳町 10.90 0.00 53,000 0 104

14 036 ふじみ野市 11.88 0.00 56,300 0 106 14 044 毛呂山町 11.70 0.00 52,000 0 106

15 001 川越市 11.65 -0.10 55,800 6,600 104 14 090 杉戸町 11.90 0.00 52,000 0 106

15 014 春日部市 10.35 0.00 55,800 0 104 16 091 松伏町 11.40 0.00 50,100 0 104

17 022 越谷市 12.20 -0.25 55,400 4,400 104 17 065 東秩父村 8.00 0.00 48,000 0 104

18 038 蓮田市 11.50 0.50 55,000 11,800 104 18 055 吉見町 11.30 0.00 46,000 0 106

19 033 北本市 12.40 0.00 54,800 0 104 19 058 皆野町 9.10 1.40 45,000 20,600 106

20 010 加須市 12.20 0.00 54,200 5,000 104 平均 10.90 0.57 56,853 8,568 105.5
21 034 八潮市 12.60 0.00 54,000 0 104 川越市と平均との差 0.75 ▲1,053

22 024 戸田市 11.02 0.00 53,800 0 106

23 016 羽生市 11.90 0.00 53,500 0 104

24 006 行田市 11.40 0.40 51,000 8,000 104

25 003 川口市 11.25 0.00 50,000 0 104

26 035 富士見市 10.65 0.00 49,900 0 104

27 037 三郷市 11.10 0.70 49,500 3,500 102

28 031 桶川市 11.20 0.00 48,300 0 104

29 012 東松山市 11.70 0.00 48,000 0 104

30 021 草加市 11.40 0.00 44,600 0 104

31 043 坂戸市 10.90 0.00 39,000 0 104

平均 11.62 0.31 55,565 5,339 104.3

川越市と平均との差 0.03 235

平等割がある市 平等割がある市 平等割がある町村
均等割
医＋支＋介 所得割 資産割 均等割 平等割 賦課限度額

均等割
医＋支＋介 所得割 資産割 均等割 平等割 賦課限度額

均等割
医＋支＋介 所得割 資産割 均等割 平等割 賦課限度額

（％） (％) (円) (円) (万円) （％） (％) (円) (円) (万円) （％） (％) (円) (円) (万円)

1 023 蕨  市 10.80 10.0 59,000 3,000 104 1 柏市 11.53 0.0 55,380 12,720 106 1 066 美里町 10.40 10.0 56,000 6,000 106

2 015 狭山市 11.87 10.0 55,700 5,000 104 2 前橋市 11.80 0.0 53,400 16,800 106 2 068 神川町 11.00 15.0 50,000 8,000 106

3 018 深谷市 10.90 18.0 51,600 9,000 104 3 宇都宮市 10.98 0.0 46,200 32,600 104 3 059 長瀞町 8.40 25.0 31,200 8,000 106

4 028 志木市 11.70 10.0 42,500 5,000 104 4 高崎市 10.60 0.0 41,000 33,300 106 4 057 横瀬町 8.00 35.0 27,300 13,000 106

5 011 本庄市 12.50 20.0 41,800 16,000 106 5 横須賀市 12.75 0.0 36,900 52,390 106 平均 9.45 21.25 41,125 8,750 106.0
6 029 和光市 11.40 0.0 39,000 9,000 106 平均 11.53 0.00 46,576 29,562 105.6
7 007 秩父市 9.90 15.0 38,000 10,000 104

8 008 所沢市 11.30 15.0 36,300 16,000 104

9 027 朝霞市 11.40 33.0 30,000 14,000 104

平均 11.31 14.56 43,767 9,667 104.4

県内市 関東中核市 県内町村

令和6年度 均等割額一覧

令和６年７月２２日作成

資料４国民健康保険税改定に係る資料

 



所得割 資産割 均等割 平等割 賦課限度額 所得割 資産割 均等割 平等割 賦課限度額 所得割 資産割 均等割 平等割 賦課限度額 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割

市 区　　分 （％） （％） （円） （円） （万円） （％） （％） （円） （円） （万円） （％） （％） （円） （円） （万円） （％） （％） （円） （円） （％） （％） （円） （円）

1 025 入間市 6.50 0.00 35,000 0 65 2.70 0.00 16,000 0 22 2.30 0.00 16,000 0 17 11.50 0 67,000 0 0.10 ▲ 10 24,000 ▲ 3,000

2 032 久喜市 7.77 0.00 35,200 0 65 2.87 0.00 14,700 0 22 2.76 0.00 14,100 0 17 13.40 0 64,000 0 1.89 0 4,900 0

3 046 鶴ヶ島市 7.30 0.00 36,000 0 65 2.40 0.00 13,000 0 22 2.30 0.00 14,000 0 17 12.00 0 63,000 0 1.50 0 20,000 0

4 009 飯能市 6.80 0.00 34,000 0 65 2.40 0.00 14,000 0 22 2.00 0.00 14,000 0 17 11.20 0 62,000 0 0.00 ▲ 10 17,000 ▲ 5,000

5 047 日高市 6.80 0.00 32,500 0 65 2.70 0.00 13,000 0 22 2.10 0.00 16,000 0 17 11.60 0 61,500 0 0.50 0 14,000 0

6 030 新座市 7.30 0.00 32,000 0 65 2.32 0.00 14,000 0 22 2.22 0.00 15,000 0 17 11.84 0 61,000 0 1.11 ▲ 5 8,000 ▲ 1,000

7 400 さいたま市 7.01 0.00 35,000 0 65 2.60 0.00 12,200 0 24 2.24 0.00 13,400 0 17 11.85 0 60,600 0 0.00 0 5,000 0

8 089 幸手市 7.40 0.00 35,000 0 65 2.50 0.00 13,000 0 22 2.10 0.00 12,000 0 17 12.00 0 60,000 0 0.90 0 10,300 0

9 017 鴻巣市 6.80 0.00 27,500 0 65 2.75 0.00 16,000 0 24 2.40 0.00 16,000 0 17 11.95 0 59,500 0 0.55 0 3,500 0

10 019 上尾市 6.80 0.00 31,000 0 65 2.40 0.00 13,000 0 22 2.10 0.00 15,000 0 17 11.30 0 59,000 0 0.40 0 5,000 0

11 092 吉川市 6.90 0.00 35,000 0 65 2.50 0.00 11,000 0 24 2.10 0.00 13,000 0 17 11.50 0 59,000 0 1.00 0 4,000 0

12 002 熊谷市 6.92 0.00 31,500 0 65 2.32 0.00 13,500 0 22 1.86 0.00 13,500 0 17 11.10 0 58,500 0 0.30 0 4,500 0

13 085 白岡市 7.04 0.00 28,400 0 65 2.41 0.00 14,700 0 24 2.21 0.00 15,400 0 17 11.66 0 58,500 0 0.20 0 6,000 0

14 036 ふじみ野市 7.56 0.00 30,800 0 65 2.18 0.00 11,800 0 24 2.14 0.00 13,700 0 17 11.88 0 56,300 0 0.00 0 0 0

15 001 川越市 7.25 0.00 31,000 0 65 2.40 0.00 11,200 0 22 2.00 0.00 13,600 0 17 11.65 0 55,800 0 ▲ 0.10 0 6,600 0

16 014 春日部市 6.80 0.00 31,900 0 65 2.05 0.00 12,200 0 22 1.50 0.00 11,700 0 17 10.35 0 55,800 0 0.00 0 0 0

17 022 越谷市 7.50 0.00 31,900 0 65 2.50 0.00 11,500 0 22 2.20 0.00 12,000 0 17 12.20 0 55,400 0 ▲ 0.25 0 4,400 0

18 038 蓮田市 7.15 0.00 30,000 0 65 2.50 0.00 11,000 0 22 1.85 0.00 14,000 0 17 11.50 0 55,000 0 0.50 0 11,800 0

19 033 北本市 7.30 0.00 29,900 0 65 2.90 0.00 10,200 0 22 2.20 0.00 14,700 0 17 12.40 0 54,800 0 0.00 0 0 0

20 010 加須市 7.50 0.00 32,700 0 65 2.30 0.00 10,500 0 22 2.40 0.00 11,000 0 17 12.20 0 54,200 0 0.00 0 5,000 0

21 034 八潮市 7.80 0.00 28,000 0 65 2.20 0.00 13,000 0 22 2.60 0.00 13,000 0 17 12.60 0 54,000 0 0.00 0 0 0

22 024 戸田市 8.00 0.00 31,800 0 65 1.60 0.00 9,500 0 24 1.42 0.00 12,500 0 17 11.02 0 53,800 0 0.00 0 0 0

23 016 羽生市 7.20 0.00 25,500 0 65 2.70 0.00 14,000 0 22 2.00 0.00 14,000 0 17 11.90 0 53,500 0 0.00 0 0 0

24 006 行田市 7.20 0.00 28,000 0 65 2.30 0.00 11,000 0 22 1.90 0.00 12,000 0 17 11.40 0 51,000 0 0.40 0 8,000 0

25 003 川口市 7.45 0.00 28,000 0 65 2.50 0.00 9,000 0 22 1.30 0.00 13,000 0 17 11.25 0 50,000 0 0.00 0 0 0

26 035 富士見市 6.95 0.00 28,300 0 65 2.10 0.00 9,000 0 22 1.60 0.00 12,600 0 17 10.65 0 49,900 0 0.00 0 0 0

27 037 三郷市 7.00 0.00 29,000 0 65 2.20 0.00 9,000 0 20 1.90 0.00 11,500 0 17 11.10 0 49,500 0 0.70 0 3,500 0

28 031 桶川市 7.20 0.00 26,400 0 65 2.20 0.00 9,900 0 22 1.80 0.00 12,000 0 17 11.20 0 48,300 0 0.00 0 0 0

29 012 東松山市 7.30 0.00 22,800 0 65 2.40 0.00 12,000 0 22 2.00 0.00 13,200 0 17 11.70 0 48,000 0 0.00 0 0 0

30 021 草加市 7.30 0.00 27,000 0 65 2.30 0.00 7,800 0 22 1.80 0.00 9,800 0 17 11.40 0 44,600 0 0.00 0 0 0

31 043 坂戸市 7.80 0.00 24,500 0 65 1.70 0.00 4,500 0 22 1.40 0.00 10,000 0 17 10.90 0 39,000 0 0.00 0 0 0

令和６年度  保険税率等の状況

医療分（基礎課税額分） 後期高齢者支援金等課税額分 介護納付金課税額分 合計 前年度比



所得割 資産割 均等割 平等割 賦課限度額 所得割 資産割 均等割 平等割 賦課限度額 所得割 資産割 均等割 平等割 賦課限度額 所得割 資産割 均等割 平等割 所得割 資産割 均等割 平等割

市 区　　分 （％） （％） （円） （円） （万円） （％） （％） （円） （円） （万円） （％） （％） （円） （円） （万円） （％） （％） （円） （円） （％） （％） （円） （円）

令和６年度  保険税率等の状況

医療分（基礎課税額分） 後期高齢者支援金等課税額分 介護納付金課税額分 合計 前年度比

1 023 蕨  市 6.40 10.00 33,000 3,000 65 2.20 0.00 14,000 0 22 2.20 0.00 12,000 0 17 10.80 10 59,000 3,000 1.10 ▲ 10 15,000 ▲ 3,000

2 015 狭山市 6.79 10.00 22,700 5,000 65 2.72 0.00 15,900 0 22 2.36 0.00 17,100 0 17 11.87 10 55,700 5,000 0.26 ▲ 10 15,600 ▲ 5,000

3 018 深谷市 6.50 18.00 26,000 9,000 65 2.60 0.00 12,200 0 22 1.80 0.00 13,400 0 17 10.90 18 51,600 9,000 0.30 ▲ 9 10,800 ▲ 4,000

4 028 志木市 7.30 10.00 21,000 5,000 65 2.40 0.00 10,500 0 22 2.00 0.00 11,000 0 17 11.70 10 42,500 5,000 1.10 ▲ 3 4,500 ▲ 2,000

5 011 本庄市 6.90 20.00 19,500 16,000 65 2.90 0.00 9,900 0 24 2.70 0.00 12,400 0 17 12.50 20 41,800 16,000 0.00 0 0 0

6 029 和光市 7.30 0.00 21,000 9,000 65 2.30 0.00 9,000 0 24 1.80 0.00 9,000 0 17 11.40 0 39,000 9,000 0.30 ▲ 12 3,000 ▲ 9,000

7 007 秩父市 6.00 15.00 18,000 10,000 65 2.10 0.00 10,000 0 22 1.80 0.00 10,000 0 17 9.90 15 38,000 10,000 0.00 0 0 0

8 008 所沢市 7.20 15.00 14,300 16,000 65 2.60 0.00 11,000 0 22 1.50 0.00 11,000 0 17 11.30 15 36,300 16,000 0.00 0 0 0

9 027 朝霞市 7.70 33.00 12,000 14,000 65 2.00 0.00 9,000 0 22 1.70 0.00 9,000 0 17 11.40 33 30,000 14,000 0.00 0 0 0

町村

1 078 寄居町 6.50 0.00 40,000 0 65 2.70 0.00 16,000 0 24 2.40 0.00 17,000 0 17 11.60 0 73,000 0 0.70 ▲ 25 30,000 ▲ 12,000

2 070 上里町 6.65 0.00 36,000 0 65 2.60 0.00 16,000 0 24 2.40 0.00 16,000 0 17 11.65 0 68,000 0 1.48 0 17,000 ▲ 7,000

3 061 小鹿野町 6.20 0.00 32,000 0 65 2.73 0.00 16,100 0 24 2.36 0.00 17,300 0 17 11.29 0 65,400 0 3.49 ▲ 38 41,700 ▲ 13,100

4 049 滑川町 7.00 0.00 33,000 0 65 2.40 0.00 14,000 0 24 2.10 0.00 15,000 0 17 11.50 0 62,000 0 0.40 0 11,000 0

5 050 嵐山町 7.00 0.00 33,000 0 65 2.50 0.00 14,000 0 24 2.10 0.00 15,000 0 17 11.60 0 62,000 0 0.60 0 10,000 0

6 051 小川町 6.30 0.00 32,300 0 65 2.50 0.00 14,300 0 24 2.00 0.00 14,900 0 17 10.80 0 61,500 0 1.10 0 11,700 0

7 054 川島町 6.20 0.00 31,000 0 65 2.40 0.00 13,500 0 24 1.90 0.00 14,000 0 17 10.50 0 58,500 0 0.50 0 3,200 0

8 039 伊奈町 7.50 0.00 32,000 0 65 2.60 0.00 15,000 0 24 1.70 0.00 11,000 0 17 11.80 0 58,000 0 0.30 0 15,600 0

9 084 宮代町 6.98 0.00 32,000 0 65 2.09 0.00 11,400 0 22 2.10 0.00 14,600 0 17 11.17 0 58,000 0 0.00 0 0 0

10 045 越生町 7.40 0.00 30,800 0 65 2.00 0.00 11,100 0 24 1.90 0.00 14,800 0 17 11.30 0 56,700 0 0.00 0 0 0

11 056 鳩山町 6.80 0.00 30,000 0 65 1.60 0.00 12,000 0 22 1.40 0.00 14,000 0 17 9.80 0 56,000 0 0.00 0 0 0

12 052 ときがわ町 7.10 0.00 32,000 0 65 1.40 0.00 11,000 0 24 1.30 0.00 12,000 0 17 9.80 0 55,000 0 0.80 0 2,000 0

13 042 三芳町 7.00 0.00 33,000 0 65 2.40 0.00 9,000 0 22 1.50 0.00 11,000 0 17 10.90 0 53,000 0 0.00 0 0 0

14 044 毛呂山町 7.00 0.00 32,000 0 65 2.50 0.00 10,000 0 24 2.20 0.00 10,000 0 17 11.70 0 52,000 0 0.00 0 0 0

15 090 杉戸町 6.60 0.00 30,000 0 65 2.60 0.00 10,000 0 24 2.70 0.00 12,000 0 17 11.90 0 52,000 0 0.00 0 0 0

16 091 松伏町 7.80 0.00 31,200 0 65 2.00 0.00 6,600 0 22 1.60 0.00 12,300 0 17 11.40 0 50,100 0 0.00 0 0 0

17 065 東秩父村 3.80 0.00 21,000 0 65 2.20 0.00 12,000 0 22 2.00 0.00 15,000 0 17 8.00 0 48,000 0 0.00 0 0 0

18 055 吉見町 6.80 0.00 21,500 0 65 2.50 0.00 12,500 0 24 2.00 0.00 12,000 0 17 11.30 0 46,000 0 0.00 0 0 0

19 058 皆野町 5.50 0.00 25,000 0 65 1.80 0.00 10,000 0 24 1.80 0.00 10,000 0 17 9.10 0 45,000 0 1.40 ▲ 40 20,600 ▲ 14,000

1 066 美里町 6.80 10.00 33,000 6,000 65 2.00 0.00 10,000 0 24 1.60 0.00 13,000 0 17 10.40 10 56,000 6,000 0.00 0 0 0

2 068 神川町 6.30 15.00 25,000 8,000 65 2.40 0.00 10,000 0 24 2.30 0.00 15,000 0 17 11.00 15 50,000 8,000 0.00 0 0 0

3 059 長瀞町 5.50 25.00 14,800 8,000 65 1.50 0.00 8,200 0 24 1.40 0.00 8,200 0 17 8.40 25 31,200 8,000 0.00 0 0 0

4 057 横瀬町 5.50 35.00 11,500 13,000 65 1.40 0.00 8,800 0 24 1.10 0.00 7,000 0 17 8.00 35 27,300 13,000 0.00 0 0 0

市町村平均 6.92 3.43 28,654 1,937 65.0 2.33 0.00 11,717 0 22.8 1.97 0.00 12,979 0 17.0 11.22 3 53,351 1,937 0.37 ▲ 3 5,987 ▲ 1,240


